
  

 
COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 

  
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Hotărârii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare nr.56/13 din 25.10.2022 

  
nr. 16/8  din  04.04.2023 
 (în vigoare 06.05.2023)  

  
Monitorul Oficial al R. Moldova nr.117-118 art. 367 din 06.04.2023 

  
* * * 

În temeiul art.6 din Legea nr.192/1998 privind Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 

HOTĂRĂŞTE: 
1. Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr.56/13 din 25.10.2022 

privind cuantumul taxelor şi plăţilor în anul 2023 se modifică după cum urmează: 
1) anexa nr.1 se completează cu punctul 51 cu următorul cuprins: 

  

51.. Taxa din tranzacţionarea pe piaţa reglementată sau în cadrul 

sistemului multilateral de tranzacţionare a valorilor mobiliare de 

stat cu termen lung de circulaţie 

Nu se 

percepe 

taxă 

  
2. Prezenta Hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe 

pagina web oficială a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (www.cnpf.md). 
PREŞEDINTE Dumitru BUDIANSCHI 

Nr.16/8. Chişinău, 4 aprilie 2023. 

 


